河北省教育考试院
关于做好2016年上半年中小学教师
资格考试笔试报名工作的通知
各市（含定州、辛集市）教育考试院（招生考试办公室），华北石油管理局招生考试办公室：
2016年上半年中小学教师资格考试（以下简称NTCE）笔试将于3月12日（星期六）进行。为进一步加强报名工作的规范性、准确性，确保考试顺利实施，现将有关事项通知如下：

一、考试时间
2016年上半年NTCE笔试时间为3月12日，具体科目安排见附件1。
二、考试对象

1.所有拟申请幼儿园、小学、初级中学、高级中学及中等职业学校和中等职业学校实习指导教师资格的人员。
2.2012年暑期以后入学的师范类专业学生，申请教师资格须参加统一的教师资格考试。
三、报考条件

1.申请参加幼儿园教师资格考试，师范类毕业生应具备中等学历层次幼儿教育类专业毕业（河北省具备中等学历层次幼儿教育类专业办学资质的学校名单见附件2）及其以上学历，非师范类毕业生应具备专科毕业及其以上学历。

2.申请参加小学教师资格考试，应具备大学专科毕业及其以上学历。
3.申请参加初级中学、高级中学和中等职业学校教师资格考试，应具备大学本科毕业及其以上学历。
4.申请参加中等职业学校实习指导教师资格考试应具备大学专科毕业及其以上学历。
5.户籍或人事关系在河北（二者之一在河北即可）的社会考生，在户籍或人事关系所在市（含华北石油管理局）报考。
6.具备办学资质的中等学历层次幼儿教育类专业院校（名单见附件2）、学校所在地在河北的普通高等学校在校三年级以上（含三年级）学生，在学校所在市报考。河北工业大学（天津）在校三年级以上（含三年级）学生，在廊坊市报考。

7.被撤销教师资格的，5年内不得报名考试。受到剥夺政治权利，或故意犯罪受到有期徒刑以上刑事处罚的，不得报名考试。

四、报名安排
（一）网上报名

2016年1月13日至19日，考生登录教育部“中小学教师资格考试网”（www.ntce.cn）进行报名。考生登录后按相关提示进行注册，填写个人信息、上传本人照片、选择考试科目和考区。照片为本人近6个月以内的免冠正面彩色证件照，不大于200K，jpg/jpeg格式，照片中显示考生头部和肩的上部，白色背景。

现场审核

2016年1月16日至20日（每天上午8:30- 12:00 ，下午14:00- 17:00 ），考生本人持相关材料原件到报考考区接受现场审核，审核通过、信息确认无误后，考生须在现场打印的《考生报名信息确认表》上签字。考生不得委托他人代理确认，不能跨考区确认。未经现场确认的考生，当次报考无效。现场审核期间如发现信息有误，考生须自行登录报名系统进行更改，之后重新到审核点进行审核、确认。报名信息一经本人签字确认将不能更改。

各类考生现场确认需携带如下材料：
1.户籍在河北的社会考生
（1）考生本人户口本原件；
（2）考生本人有效身份证件原件；
（3）考生本人相关学历毕业证原件。
2.人事关系在河北的社会考生
（1）考生本人有效身份证件原件；
（2）当地人事代理机构出具的人事关系证明原件（审核点留存）；
（3）考生本人相关学历毕业证原件。

3.具备办学资质的中等学历层次幼儿教育类专业办学院校、普通高等学校在校三年级以上（含三年级）学生
（1）考生本人有效身份证件原件；
（2）学校学籍管理部门盖章确认的学籍证明原件。（审核点留存。学籍证明统一制式，样张见附件5，空白电子版可在公告链接中下载。）
（三）网上缴费

2016年1月16日至22日，已通过审核的考生再次登录“中小学教师资格考试网”进行网上缴费（注：考生通过审核后即可缴费，逾期不缴费者报名无效）。根据冀价行费[2013]36号文件规定，所有科目报考费均为70元/科次（在线支付银行列表见附件3）。
五、考试方式
NTCE笔试采用纸笔考试方式进行，笔试各科目考试时间均为120分钟。
六、审核点设置、考点设置、考场编排及试卷申报
（一）各市根据本地实际设置现场审核点，并于2015年12月30日前将咨询电话、核查成绩邮箱及审核点名单（含审核点名称、地址、联系电话）打印盖章后传真至省教育考试院（0311-66007181），同时上报电子版。
（二）笔试必须安排在标准化考点内实施。各市于2016年1月26日前将考点名单打印盖章后传真至省教育考试院（0311-66007181）并上报电子版，由省教育考试院报教育部考试中心进行考点设置。考试中心完成考点设置后，各市采用考务管理系统编排考场，统计所需试卷数量，并由系统生成“中小学教师资格考试试卷申报表”，打印盖章后，于2016年1月28日前传真至省教育考试院（0311-66007181）。
七、准考证打印及成绩发布、核查
（一）考生于考试前一周（2016年3月7日至3月12日）登录“中小学教师资格考试网”（www.ntce.cn）自行下载、打印准考证，按照准考证规定的时间、地点参加考试。
（二）考生可于4月19日起通过“中小学教师资格考试网”（www.ntce.cn）查询本次考试成绩。
（三）考生如对本人考试成绩有异议，可在考试成绩公布后10个工作日内向报考考区提出核查申请，申请以邮件方式发送至各考区邮箱，邮件主题为“考生姓名—NTCE核查申请”；申请内容包括申请人准考证号、姓名、身份证号、核查科目代码、网站查询分数、联系电话。申请信息须准确、完整。各考区将申请考生数据按模板汇总后，每日15:00前报省教育考试院信息处（邮箱xxc@hebeea.edu.cn），由省教育考试院报教育部考试中心核查。核查结果由各考区以邮件方式通知考生。
八、其他事项
（一）各级教育考试机构只负责考试的组织与管理工作。考生可登录“中小学教师资格考试网”（www.ntce.cn）下载各科目考试大纲，根据考试大纲复习备考。
（二）所有考生（含以前参加过NTCE的考生）报名时均需注册，已参加过NTCE的考生注册操作不影响已获得的成绩。考生注册须填写真实姓名、证件类型及证件号码。
（三）NTCE笔试单科成绩有效期为2年，有效期内有未通过课程的考生报名时只选报未通过课程即可。笔试没有书面合格证明。笔试和面试均合格者由教育部考试中心颁发中小学教师资格考试合格证明，有效期为3年，该证明是考生申请认定中小学教师资格的必备条件。
（四）考生报名审核、设置考区及考点、考场编排等项工作均使用考务管理系统（http:// kaowu.ntce.cn）完成。本次考试各系统用户及密码不变，各市如增加或变更管理人员，请提前向省教育考试院申请，由省教育考试院汇总后报教育部考试中心建立、修改。
附件：1.2016年上半年中小学教师资格考试笔试时间安排
表

          2.河北省具备中等学历层次幼儿教育类专业办学资
质学校名单

      3.中小学教师资格考试报名在线支付银行列表
      4.中小学教师资格考试笔试科目说明
      5.学籍证明（样张）

河北省教育考试院
2016年12月22日
附件1
2016年上半年中小学教师资格考试
笔试时间安排表
	 时 间
类 别
	3月12日（星期六）

	上  午
9:00-11:00
	下  午
13:00-15:00
	下  午

	16:00-18:00

	幼 儿 园
	综合素质(幼儿园)
	保教知识与能力

	小     学
	综合素质(小学)
	教育教学知识与能力

	初级中学
	综合素质(中学)
	教育知识与能力
	学科知识与教学能力

	高级中学

	学科知识与教学能力

	中职文化课

	中职专业课

	中职实习指导

附件2
河北省具备中等学历层次幼儿教育类专业
办学资质学校名单
石家庄市学前教育中等专业学校

石家庄市职业技术教育中心

石家庄市艺术职业学校

石家庄市艺术学校

石家庄工程技术学校

石家庄幼儿师范高等专科学校

河北省栾城县职业技术教育中心

河北经济管理学校

河北银行学校

承德幼儿师范学校

围场满族蒙古族自治县职业技术教育中心

兴隆县职业技术教育中心

承德县综合职业技术教育中心

张家口市职业技术教育中心

宣化县职业技术教育中心

阳原县职业技术教育中心

宣化科技职业学院

秦皇岛市中等专业学校

秦皇岛市旅游中专学校

唐山师范学院玉田分校

唐山市职业教育中心

唐山师范学院滦州分校

唐山工业职业技术学院

三河市职业技术教育中心

固安县职业中学

廊坊市职业技术教育中心

保定市女子职业中专学校

涞水县职业技术教育中心

蠡县启发职业技术教育中心

泊头职业学院

河北省青县幼儿师范学校

沧州市职业技术教育中心

黄骅市职业技术教育中心

衡水市职业技术教育中心

衡水科技工程学校

衡水学院分院

邢台学院初等教育学院

邢台市职业技术教育中心

南宫市职业技术教育中心

河北省威县职业技术教育中心

沙河市综合职教中心

邯郸学院武安分院

邯郸学院曲周分院

邯郸学院大名分院

邯郸市职教中心

附件3
中小学教师资格考试报名在线支付银行列表
	序号
	名  称

	1
	招商银行

	2
	建设银行

	3
	工商银行

	4
	平安银行

	5
	民生银行

	6
	兴业银行

	7
	农业银行

	8
	广东发展银行

	9
	北京银行

	10
	邮政银行

	11
	华夏银行

	12
	交通银行

	13
	浦发银行

	14
	光大银行

	15
	北京农村商业银行

	16
	渤海银行

	17
	中信银行

	18
	中国银行

	19
	上海银行

	20
	银联支付

附件4
中小学教师资格考试笔试科目说明
1.幼儿园教师资格考试笔试科目一为综合素质，科目二为保教知识与能力。
2.小学教师资格考试笔试科目一为综合素质，科目二为教育教学知识与能力。
3.初级中学和高级中学教师资格考试笔试科目一为综合素质，科目二为教育知识与能力，科目三为学科知识与教学能力。（注：试点期间，初级中学“学科知识与教学能力”科目分为语文、数学、英语、物理、化学、生物、思想品德、历史、地理、音乐、体育与健康、美术、信息技术、历史与社会、科学等15个学科；高级中学分为语文、数学、英语、物理、化学、生物、思想政治、历史、地理、音乐、体育与健康、美术、信息技术、通用技术等14个学科。）
4.申请中等职业学校文化课教师资格人员参加高级中学教师资格考试。
5.申请中等职业学校专业课教师资格人员参加高级中学教师资格考试笔试“综合素质”和“教育知识与能力”两科考试。“学科知识与教学能力”主要通过面试进行考查。
附件5
学 籍 证 明（样张）
兹有学生      　     , 性别     ,         年    月出生，身份证号             　          ，学号       　          ，是我校（院）                专业的研究生/本科/专科/中专在校学生，该生于       年    月入学，学制　　 年。若该生在校期间顺利完成学业，达到学校相关要求，将于       年    月毕业，取得毕业证书。

特此证明。

                                      （学校学籍管理部门盖章）

                                                    年    月   日

注：

1.本证明仅供河北省内列入国家普通高等学校招生计划的本科、专科、在校全日制研究生及具备办学资质的中等学历层次幼儿教育类专业三年级以上（含三年级）在校学生报考中小学教师资格考试笔试使用。

2.本证明由考生所在学校学籍管理部门确认盖章后生效，二级学院盖章无效。

3.因学籍证明信息差错造成遗留问题由考生及所在院校负责。

4.报名中小学教师资格考试现场审核时，须提交此证明原件。

5.此证明可在中小学教师资格考试网（www.ntce.cn）“河北省2016年上半年中小学教师资格考试笔试公告”中下载。
2
1